ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2958/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pavimentação da Rua Augusto Cugnier, localizada no Bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A  pavimentação  da  Rua  Augusto  Cugnier,  localizada  no  Bairro  Santa  Regina,  é  uma
necessidade premente  para  o  bem-estar  e  qualidade de  vida  dos  moradores.  A  falta  de
pavimento  na  via  tem  causado  diversos  transtornos,  como  dificuldades  de  acesso,
principalmente  durante  períodos  chuvosos,  quando  o  acúmulo  de  lama  e  poças
compromete o trânsito de veículos e pedestres. Além disso, em dias secos, a poeira gerada
com  o  tráfego  aumenta  os  casos  de  problemas  respiratórios,  afetando  especialmente
crianças  e  idosos.  Outro  aspecto  importante  é  a  valorização  imobiliária  e  comercial  da
região,  uma  vez  que  a  pavimentação  tende  a  atrair  investimentos  e  incentivar  o
desenvolvimento local. Destaca-se ainda que a rua asfaltada facilita o acesso de serviços
essenciais, como ambulâncias e viaturas de segurança, tornando o bairro mais seguro para
todos. Dessa forma, a pavimentação da Rua Augusto Cugnier é uma medida indispensável
para  promover  mais  conforto,  saúde,  segurança  e  desenvolvimento  para  toda  a
comunidade do Bairro Santa Regina.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​